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Declaracién de adjudicacion del Fondo de Fortalecimiento de Organizaciones de Interés Publico,
OBIJETIVO modalidad “Fortalecimiento de la participacién ciudadana de nifios, nifias y adolescentes - Nifiez”,
Concurso 2025

CONSEJEROS ASISTENTES
Alejandra Mufioz Cifuentes, representante OIP (Presidenta Consejo)

Felipe Garrido, representante Seremi de Desarrollo Social y Familia (suplente)
Mauricio Lara Olsen, representante OIP
Maria Fernanda Moraga Vistoso, representante Seremi de Gobierno (titular)

CONSEJEROS AUSENTES

1. Javiera Guarda, representante Gobierno regional de Valparaiso
2. Eugenia Gmez Rubio, representante Gobierno regional de Valparaiso

OTROS PARTICIPANTES | DEPENDENCIA
Tomas Lépez Abrigo Analista Unidad de Fondos, Ministerio Secretaria General de Gobierno

OBIJETIVOS DE LA REUNION/TEMAS A TRATAR

1) Informar resultados del proceso de evaluacién técnica
2) Priorizacién de proyectos postulados en linea: Local -nifiez, del concurso 2025 del Fondo de Fortalecimiento
de las Organizaciones de Interés Publico.

1. INICIO Y BIENVENIDA CONSEJERAS/OS

Siendo las 12.00 horas del dia 26 de junio del 2025, se da inicio a |a sesidn de Priorizacién de la linea local-
nifiez del Consejo Regional de la regién de Valparaiso.

Se deja constancia que las consejeras designadas por el Gobierno Regional, no asisten en atencién a
encontrarse en otros asuntos relativos a sus funciones dentro del Gobierno regional. Dado que no hay mas
consejeros/as que puedan participar y tras pese a las diversas gestiones realizadas para coordinar una fecha
que permitiera la presencia de todos/as los/as integrantes, no fue posible concretar el quérum completo.

Tras realizar los esfuerzos respectivos para lograr el quérum y no lograrlo, es que se procedid a sesionar en
instancia de adjudicacion sin |a totalidad del quérum ordinariamente requerido para el Consejo Regional del
Fondo. Lo anterior, se enmarca de acuerdo a lo planteado por los articulos 3°, 5° y 28 de la Ley N°18.575, y
sus modificaciones, en cuanto este Ministerio asi como sus autoridades y funcionarios/as, se encuentran
obligados a cumplir cabalmente el principio de continuidad del servicio publico y los principios de eficiencia y
eficacia, lo que implica, por una parte, satisfacer las necesidades colectivas, en forma regular y continua, y por
otra, velar por la eficiencia e idénea administracion de los medios estatales y por el debido cumplimiento de
la funcion publica.

En relacién a lo enunciado anteriormente y la imposibilidad de reprogramar nuevamente y considerando la
urgencia de avanzar en la etapa de adjudicacién para resguardar el cumplimiento del calendario de ejecucién
del fondo y evitar perjuicios a las organizaciones postulantes, se aplicé el principio de continuidad del servicio,
que establecen que la falta de quérum no puede paralizar la operatividad de un programa ni afectar la
ejecucion de recursos publicos debidamente asignados, cuando dicha situacién escapa de la voluntad del
organo ejecutor,

En consecuencia, con |a asistencia de la mayoria de los/as consejeros/as habilitados/as, se procedid a la
revision y seleccién de las iniciativas, conforme a los criterios establecidos en las Bases del Concurso 2025,
garantizando la transparencia, legalidad y oportunidad del proceso, resguardando asi el correcto
funcionamiento de la administracién y la finalidad publica del fondo.
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2. ACTA DE EVALUACION

En las oficinas de la Secretaria Regional de Gobierno de la Regidn Valparaiso, ubicadas en calle Blanco 1215,
piso 13, oficina 1303, Edificio Nautilus, comuna de Valparaiso y con la presencia de Maria Fernanda Moraga
Vistoso, Seremi de Gobierno de la regidn de Valparaiso, quien actiia como ministro de fe; se procede al cierre
de la evaluacién de los proyectos presentados en el concurso 2025, del Fondo de Fortalecimiento de
Organizaciones de Interés Publico en la modalidad de “Fortalecimiento de la participacion ciudadana de nifios,

nifias y adolescentes — Nifiez”.

El Consejo Regional del FFOIP, certifica, en conformidad a la Ley N219.175 Organica Constitucional sobre
Gobierno y administracién Regional, que en |a sesion del dia 26 de junio de 2025, en las dependencias de la
Seremi de Gobierno de la Regidn Valparaiso, calle Blanco 1215, piso 13, oficina 1303, Edificio Nautilus, comuna
de Valparaiso, se realiza via Meet la priorizacién de los proyectos presentados al concurso 2025, acorde a la
precalificacion técnica realizada por un equipo técnico a cargo del Ministerio Secretaria General de Gobierno.

Los criterios de evaluacidn que fueron considerados para la precalificacion de los proyectos, corresponden a
cinco dmbitos que se detallan a continuacion:

- Pertinencia del diagnéstico y la problematica (Fundamentacién del proyecto)
Enfoque basado en los derechos de |a nifiez (Fundamentacién del proyecto)
Enfoque de género (Fundamentacién del proyecto)
Coherencia de objetivos (Planteamiento del proyecto)
Consistencia del presupuesto y las actividades (Factibilidad presupuestaria y ejecucién)
Resultados esperados (Medicién del impacto del proyecto y sus resultados)

La evaluacidn final “de corte” que deberd alcanzar un proyecto para quedar seleccionado no podr, en ningtin
caso, ser inferior a 5.0.

La precalificacion técnica es presentada al Consejo Regional de la regién de Valparaiso en orden de
priorizacion. El Consejo determind ciertos criterios y prioridades para la adjudicacién de los recursos del Fondo
entre proyectos y programas que sean calificados de relevancia para la regién, conforme a lo sefialado en el
Decreto N21 que regula el FFOIP. Por lo tanto, la adjudicacién de proyectos no serd necesariamente de
acuerdo a la nota obtenida en la precalificacién técnica, sino que serd el Consejo quien determine qué
organizaciones seran adjudicadas.

Dentro de los criterios acordados por el consejo regional del FFOIP, se definid que se aplicara el de
territorialidad, priorizando a lo menos un proyecto por provincia, siempre y cuando se encuentre por encima
de la nota de corte (5.0).

PROYECTOS ADJUDICADOS

PRIORIZACION DE PROYECTOS

Los proyectos regionales fueron priorizados hasta alcanzar la suma de $25.729.022, dejando un remanente de
$198.755.-

En razon del criterio de territorialidad acordado por el Consejo, se definié priorizar el proyecto folio 116353 de la
comuna de Los Andes, provincia de Los Andes, al ser el tinico de dicha provincia en la linea local-nifiez. A su vez, se dejd
en lista de espera el proyecto folio 116537 perteneciente a la comuna de Vifia del Mar, provincia de Valparaiso, al tener
esta provincia -y en particular la comuna de Vifia del Mar -, una sobre representacion de proyectos adjudicados. Esta
priorizacion se realiz6 con acuerdo de todos los consejeros y consejeras presentes en sesion.

A continuacién, se sefialan los proyectos que fueron priorizados y aprobados para adjudicacion por parte del Consejo
Regional del FFOIP de |a Regién de Valparaiso.
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Nn

10

11

12

13

Unidad
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= PROYECTOS ADJUDICADOS LOCALES - NINEZ

FOLIO

116327 | 651024625
1153%8 | ¢co885716
115659 533339751
116431 ec1a0a797
117785 | 5161628k
116443 2coa35005
113030 1 eo1324432
17050 eces91307
12132 50788776
11658 | 533337809
115680 oc1665760
115192 659995581
116356 | 653614802

Monto Total adjudicado — Proyectos locales: $25.729.022

NOMBRE DE ORGANIZACION

CENTRO GENERAL DE PADRES
COLEGIO LORENZO BAEZA VEGA /
CGPA-CLBV

CORPORACION DE MEMORIA Y
CULTURA DE PUCHUNCAVI

FUNDACION SALUD PARA RAPA NUI /
FUNDACION SALUD PARA RAPA NUI

JUNTA DE VECINOS MARIA
AUXILIADORA / JUNTA DE VECINOS
MARIA AUXILIADORA

FUNDACION RENACA MAS ALTO

' CLUB DEPORTIVO, SOCIAL Y

CULTURAL JORGE TORO / CLUB
DEPORTIVO, SOCIAL Y CULTURAL
JORGE TORO

CENTRO CULTURAL, DEPORTIVO,
SOCIALY EDUCACIONAL KEN HO
DOJO / CENTRO CULTURAL,
DEPORTIVO, SOCIAL Y EDUCACIONAL
KEN HO DOJO

CENTRO GENERAL DE PADRES Y
APODERADQS COLEGIO THE
KINGSTOWN SCHOOL / CGPA
COLEGIO THE KINGSTOWN SCHOOL

ONG DE DESARROLLO COVACHA /
ONG COVACHA

RED DE FAMILIAS TERAPEUTICAS DE
EL QUISCO / RED DE FAMILIAS

| TERAPEUTICAS INCLUSIVAS

CLUB DE GIMNASIA ARTISTICA
QUILLOTA / CLUB DE GIMNASIA
ARTISTICA QUILLOTA

CLUB DEPORTIVO SOCIALY
CULTURAL MOA TEA / MOA TEA
CENTRO DE PADRES Y APODERADOS
ESCUELA IGNACIO CARRERA PINTO /
CENTRO DE PADRES Y APODERADOS
ESCUELA IGNACIO CARRERA PINTO

NOMBRE DE PROYECTO

RE'O REKA TUPUNA O TE NGA POKI
RIKI RIKI — FORTALECIENDO LA
IDENTIDAD CULTURAL A TRAVES DEL
BAILE Y CANTO RAPA NUI

NUEVAS VOCES: TALLER DE PODCAST
PARA LA PARTICIPACION JUVENILEN
PUCHUNCAVI(

HAPA'O | TE ORA RA’A O TE NGA
POKI (CUIDANDO LA SALUD DE
NUESTROS NINOS)

BRUJULA INTERIOR: HACIA LA
AUTORREGULACION

“REFORZA IGUALDAD: INFANCIAS
QUE INSPIRAN”

CAMPEONATO DE FUTBOL CLUB
JORGE TORO “UNIDOS/A EN LA
CANCHA"

FORTALECIMIENTO DE LA
PARTICIPACION CIUDADANA DE
NINECES DE MONTEDONICO, PLAYA
ANCHA, VALPARA[SO

“ROBOTICA & STEAM: ESTUDIANTES
QUE TRANSFORMAN SU MUNDO"

ENCUENTRO LOCAL DE
PARTICIPACION CON NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES

CENTRO SOCIAL INCLUSIVO RED
FAMILIAS - IMPLEMENTACION
TEACCH

FORTALECIMIENTO DE LA PRACTICA
DEPORTIVA'Y VIDA SALUDABLE EN
LAS NINAS DE LA GIMNASIA
ARTISTICA QUILLOTA

JORNADAS DE ACTIVIDAD FISICA Y
ESTILO DE VIDA SALUDABLE

MEJORAR EL APOYO A LA
REGULACION DE ESTUDIANTES CON
TEA.

Chile

CreceMas

Plan Integral para el Bienestar

9,599

9,268

8,943

8,683

8,438

8,385

8,358

8,308

8,270

7,919

7,908

7,625

5,906

$2.000.000

$2.000.000

$2.000.000

$2.000.000

$1.958.626

$1.950.505

$2.,000.000

$1.978.832

$1.997.500

$2.000.000

$1.907.564

$1.974.373

$1.961.622

Pagina3des



¥

FONDOS SECEGOB ACTA EVALUAoﬂéN Y
PRIORIZACION
F FOI P Concurso 2025
LISTA DE ESPERA

ACUERDO PROYECTOS EN LISTA DE ESPERA
En caso de que alguna organizacién no concurra a la firma de convenio, se procederd a correr la lista de espera, la cual
ests armada con proyectos locales y regionales, los cuales subirédn en torno a la cantidad de recursos disponibles en la
region. En caso de existir recursos remanentes estos seran asignados también a los proyectos que aparecen en la lista
de espera.

Chile
CreceMas

Plan Integral para el Bienestar

Para resolver acerca de esta re-adjudicacién de los fondos, se seguird al estricto orden de precedencia establecido en
dicha lista. En caso de existir proyectos con el mismo puntaje, el respectivo Consejo determinaré qué proyecto quedara
en primer lugar de la lista, estableciendo en el Acta de Priorizacién los criterios fundados de su eleccién.

A continuacién, se sefialan los proyectos que fueron seleccionados para la lista de espera por parte del Consejo
Regional del FFOIP.

FOLIO

RUT

NOMBRE DE ORGANIZACION

NOMBRE DE PROYECTO

10

11

12

116537

113798

116046

117594

115286

114720

117587

113923

114608

114945

114600

115895

652002463

651951372

651849772

65178641K

651276470

651622913

650129113

703272002

| 651899540

| 652083978

651173817

652053785

FUNDACION MUJERES
MARIPOSAS

ONG HUELLITAS DE BOCO
ONG SOLIDARIDAD ACTIVA /
SOLIDARIDAD ACTIVA CHILE
FUNDACION PUERTO MESTIZO

CENTRO GENERAL DE PADRES Y
APODERADOS LICEO ALDEA
EDUCATIVA HONGA'A O TE
MANA / CENTRO DE PADRES

| ALDEA EDUCATIVA

CENTRO CULTURAL Y
EDUCACIONAL KIMUN / CENTRO
CULTURAL Y EDUCACIONAL
KIMUN

CORPORACION DE PROMOCION
COMUNITARIA GALERNA / ONG
GALERNA

CORP CULTURAL DE VINA DEL
MAR / CORPORACION
CULTURAL DE VINA DEL MAR
CASA CULTURAL EL CHAGUAL /
CASA CULTURAL EL CHAGUAL
CENTRO GENERAL DE PADRES Y
APODERADOS COLEGIO BLAISE
PASCAL

CLUB DEPORTIVO INTER
BALONMANO / INTER BM

CLUB DEPORTIVO SANTO
DOMINGO NEW STAR

NNA CON-VIVENCIA DEMOCRATICA'Y
CREATIVA EN EL COLEGIO

SIGAMOS CAMBIANDO VIDAS:
APRENDIENDO SOBRE TENENCIA
RESPONSABLE DE MASCOTAS

MIS DERECHOS, MI VOZ, M| SONRISA

VOCES QUE INSPIRAN: COMUNIDAD Y
LIDERAZGO EN ACCION

GUARDIANES DEL MAR DE RAPA NUI:
EDUCAR PARA CONSERVAR

TALLEREANDO CON LAS NINECES
ANIMAMOS NUESTRO TERRITORIO, POR
LOS DERECHOS DE LA INFANCIA

NUESTRA VOZ EN UN FOTOLIBRO

CICLO DE TALLERES ORQUESTA JUVENIL
DE GUITARRAS VINA DEL MAR

X MI'Y X MIS COMPAS
LA MUSICA ES PARA TODOS
DERECHO AL DEPORTE

TALLERES “MOVIMIENTO, DESARROLLO Y
PARTICIPACION”

7,710

$1.980.000
7,570  $2.000.000
7,529  $1.844.732
ele $2.000.000
7,425  $1.987.260
7,213 $1.996.320
7,083  $2.000.000
7,008  $1.893.500
6,980  $1.992.925
6,806  $1.888.330
6,168 $1.989.156
5,151 $1.140.000
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PROYECTOS NO ADJUDICADOS

ACUERDO DE PROYECTOS NO ADJUDICADOS ]

A continuacién, se sefialan los proyectos que, teniendo una nota técnica incluso superior a algunos proyectos
adjudicados, no cumplen con los criterios o ideas de proyectos establecidas por el respectivo Consejo para ser
adjudicado.

l. PROYECTOS BAJO PUNTAJE DE CORTE

RUT

| FOLIO = ORGANIZAC | NOMBRE DE ORGANIZACION NOMBRE DE PROYECTO
i ION

CLUB DEPORTIVO ARCO IRIS / ARCOIRIS DE ARCO IRIS DE EMOCIONES 4,925

1 113487 652002463 | EMOCIONES
. | CENTRO DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA G-
2 116171 651951372 36 ESTER SILVA SOMARRIVA BARTOLILLO / CAMINANDO POR EL VALLE DE 4,793

CENTRO DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA G- ALICAHUE JUNTO A LA ROBOTICA

36 ESTER SILVA SOMARRIVA BARTOLILLO

CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS

3 115676 651849772  COLEGIO TERESA BROWN DE ARIZTIA/CGPYA  MUSICONVIVENCIA EN TBA 4,673
TBA

CENTRO CULTURAL ROBERTO MATTA / CENTRO ~ DIAGNOSTICO PARA EL

CULTURAL ROBERTO MATTA PARA LAS ARTESY ~ FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 4,066

| LA EDUCACION A TRAVES DEL ARTE

4 115502 | 65178641K

3. RESULTADO

La presente Acta de Evaluacidn del Fondo de Fortalecimiento de Organizaciones de Interés Publico, constituye
el cuarto acto administrativo del concurso.
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Anexo — Némina funcionarios publicos v del personal contratado sobre |a base de honorarios que
participaron del proceso delpre calificacion técnica.

NOMBRE RUT FUNCIONARIO CARGO DEL
FUNCIONARIO FUNCIONARIO
Karla Lucero Fuentealba 20.450.276-5 Analista NNA
Tomds Lépez Abrigo 20.636.223-5 Analista NNA
Rayen Ellado Soto 19.377.576-4 Analista NNA
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